Etiā sine beneficij restitutionis imploratione Reus audiri poterat, cum restitutio dirigatur per eum ad nominationis rescissiōnem, seu cessionis fol. 46. quae ut pote facta post citationem, jam rei litigiosæ cessavit, Ord. lib. 4. tit. 10. in princ. & per consequē nulla, & invalida, Ord. supra §. 3. & 7. L. Divus ff. de petition. hæred. ita ut neque possessio in cessionarium fuisset translata, **Lan-** lotus de attent. 2. p. cap. 4. in prefation. num. 449. quem, & alios refert, & sequitur Farinac in fragm. crim. 2. p. verbo litigiosam num. 324. & sic illa non obstante, poterat R. condemnari ad restitutionem ex Ord. lib. 4. tit. 10. §. 9. juncta Ordinat. lib. 3. tit. 39. §. 2. & 3. idem Farinac. supra n. 326. ubi plures congerit; solumque posset restitutio admitti adversus pænam ita alienantibus constitutam ex dict. Ord. dict. tit. 10. quae cum sit de jure Civili inducta, potest per restitutioinem infringi. **Cald.** in L. 2. verbo vel adver- sarij dolo num. 49. Cod. de in integr. restit. Quinimò de restituzione solum posset tritari inter Reum, & cessionarium, non vero adversus Actorem, qui cum R. non contraxit, sed imo Actori interesse, quod ipse possidat, concessit.

De successione igitur maioratus viderimus, ad illam enim primo fuit vocatus Franciscus Actricis frater cum facultate nominandi proximiorem ex genere, si sine filijs decederet, quae generalis vocatio descendentes, & transversales comprehendit. **L. pronuntiatio** §. familiæ ff. de verbis. sign. Preir. decis. 8. num. 5. Et cum Franciscus primo vocatus sine prole, & nominatione decessisset, per leges maioratum delata fuit successio Feliciano successoris fratri, quis filium masculum inveniebat, & neque per institutionem exclusus juxta jura vulgaria.

Dubium tam extitit, an iste Felicianus legitime nominasset sororis Damasiæ filium, ejusque beneficij occupatorem, relicta sorore Actrice, vel quando nominatio deficeret decadente Feliciano sine filijs, quis melius indueret arma ad successionem? An Reitor secundus filius sororis Damasiæ senioris, vel A. possessoris soror, & junior? Nam sic possumus omittere tritam, & vulgariam quæstionem, scilicet, utrum facultas nominandi primo vocato concessa, repetita censeatur in alijs successoribus; quia si sequamur opinionem negantium repetitionem, præcipue, quando nomine proprio fuit con-

cessu ex doctissimo *Amaya* in L. 60. num. 24. Cod. de Decurionib. invalida extitit nominatio, & sic successio secundum leges defenda.

Et in tali dubietate videbatur Actricis potius, & fortius jus esse, eo quod secundum institutionis verba proximiorem ex genere nominare tenebatur fol. 4. vers. ibi: *Com condiçao, que serà parente mais chegado à geraçao, & fol. 5. ibi: Eo mais direito herdeiro.* Vnde cum Actrix esset in proximiori gradu, quam sororis filius §. 4. & 5. inst. de gradib. videbatur preferenda ex vocatione testatoris, quae est observanda. *Molin. lib. 1. cap. 2. num. 27. Cabed. 1. p. decis. 12. 1. num. 2. per text. in Auth. de nupt. §. disponat.* Eo fortius; quia secundum sententiam receptissimam per vocationem proximioris excluditur representatione, qua filius sororis senioris possit juvari, ut per *Fusar. de subst. q. 485. n. 33. cum segg.*

Sed in praesenti contrarium est judicandum; nam vel facultas nominandi ratione repetitionis Feliciano competebat secundum unam sententiam, & legitime nominavit filium sororis senioris, sine eo quod contraveniret conditioni institutionis, scilicet, ut nominaretur proximior ex genere, nam cum iste filius beneficium representationis haberet, ex Ord. lib. 4. tit. 100. ex legis fictione in eodem gradu cum materterea Actrice respectu Feliciani erat, cum intrasset locum illius, & ex virtute liberæ nominationis in institutione datæ fol. 4. ibi: *E. poderà nomear a pessoa qual lhe parecer, sororem seniorem legitime poterat nominare, relicta juniori soro, vel è contra: Pereir. decis. 25. num. 5. & utique ejus filium, qui fictioni juris in eodem gradu repertebaratur.*

Quod autem, si alia sequatur opinio denegans repetitionem nominationis, quæ mihi senior in praesenti apparet, cum nomine proprio reperiatur concessa Francisco, & sic limitata ad illum, & ejus industria electa ad alios non transmissibilis juxta L. unicam §. fin. autem Cod. cad. tollend. & tenet Castilh. Fusar. q. 5. sequitur *Amaya supra*; tunc cum nominatio extitisset invalida, & per leges defenda successio per mortem Feliciani, sine dubio erat preferendus filius Damasiæ, eo quod esset filius senioris sororis, & per representationem intrabat locum matris, & preferabatur in maioratu præcipue instituto ab ascende; Ord. lib. 4. tit. 100. senior cum filius, vel filia illo non extante admittitur juxta vulgaria.

Neque enim ex eo quod testator vocavit proximiorem de genere fol. 4. vers. propter

hoc est deneganda representatione; exulavit enim illorum opinio, qui contrarium affirmabant, ut optimis fundamentis comprobat Castilh. lib. 2. cap. 20. à num. 7. Reynos. obser. 25. per tot. Pereir. decis. 59. num. 7. vers. vel dici potest: idem Castilh. lib. 3. cap. 19. n. 302. & sic venit interpretanda Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2.

Nec moveor ex eo quod licet simplex vocatio proximioris non excludat representationem, attamen si aliæ dentur conjecturæ voluntatis testatoris, tunc representatione negatur, & proximior secundum veritatem præfertur, ut tenent supra citati; in praesenti autem invenitur duplicita proximioris vocatio, ut fol. 4. & 5. geminatio enim verborum est adeo efficax ad declarationem voluntatis ex regula text. in L. Balista ff. ad Trebell. & quæ ibi notant *Scribentes* communiter. Imo, & fortius ex geminata vocatione proximioris in fideicommissis denegari representationem tenet Fusar. supra q. 485. num. 45.

Non, inquam, moveor ex hoc; quia ad excludendam representationem simul cum vocatione proximioris, necesse est quod concurrentiæ conjecturæ, quæ ex verbis dispositionis colligantur, & adeo præcisæ sint, ut ex illis nil aliud, quam representationis exclusio deduci queat. *Cov. practic. cap. 38. n. 11. Molin. lib. 3. cap. 8. num. 15.* quos referuntur Castilh. dict. cap. 20. num. 28. Ex eo autem quod instituens vocavit proximiorum de genere, & postea repetitionem fecit, quod nominandus esset directus hæres, ut fol. 5. minime ex hac geminatione exclusionem representationis conjecturari oportet; cum verba (directus dominus, seu hæres) potius ad dispositionem juris sint referenda, cum talia sint, & sic per illa magis videtur testator se conformare cum dispositione legis, quam illius dispositionem tollere. Neque enim in geminatione illa inducitur præcisa conjectura exclusionis, quæ requiritur ad resolutionem Fusarij, respondetur procedere, quando ultra proximioris vocationem adest clausula, salva gradus prærogativa, quæ licet non sufficiat per se sola secundum meliorem sententiam, de qua Castilh. lib. 3. cap. 19. n. 317. Molin. lib. 3. cap. 8. num. 16. tamen cum alia conjectura sufficit.

Præsupposito quod Damasiæ filius fuit jure admissus ad maioratus successionem; iste, cum Clericus existat, filios successionis capaces habere nequit, sicque recte poterat in sua vita dimittere jus maioratus in favorem Rei consobrini, ut est notissimum ex regula L. in re mandata Cod. mandat. Pereir. deo.

fin. nominavit enim proximorem secundum formam institutionis, quamvis patrem non habeat, & quando habeat, & nominatio sit inutilis, quia non transmissibilis, tunc per mortem possessoris Rei pater succedit, & deficiente patre ipso, si senior filius existat, eo quod sit proximior ultimo possessori, cuius proximitas attenditur, & non instituentis: *Ord.lib.4.tit.100. §.2. Sousa ad L.faminæ 1.p.num.54. Reynos.obs. 26. num. 8.* præcipue cum sit descendens Damasæ, cuius lineæ successio est ingressa, & ab ea non est auterenda. Vnde cum Actrix sit in remotiori gradu habito respectu ad ultimum possessorum lieet in propinquiore respectu testatoris, debili fundatur jure, & reformatur sententia iudicis, & Auditoris, licet protunc bene probata. Portu 29. Novembris 1670. Dotor Meirelles.

Institutor hujus maioratus vocavit ad successionem filium Franciscum, & ejus filios, & in eorum defectum proximorem cognatum nominandum à primo instituto, cum absque liberis deceperisset ex fratribus, qui extabant, nempe A. Damasia, Feliciano, & alio, qui pater extitit Jacinti, qui R. elegit, successionem habuit Felicianus, qui tanquam masculus posterioris conditionis erat respectu fæminarum. *Giurb.decis.32.num. 29. Sousa decis.16.num.7. Ord.lib.4.tit.100. §. 1. notat Castilh.lib.5.cap.93. §. 16. n. 32.*

Unde non intravit Damasia, à qua R. jus habere contendit, quinimo Felicianus elegit Hiacintum nepotem ex fratre, qui R. ad successionem nominavit, quæ nominationes nulliter factæ sunt.

Forma institutionis attendenda erat, & prorsus observanda: *Cap. Cyriac. Molin. Castilh. & alij apud Sousa decis. 16. num. 1. Ord.lib 4.tit. 100. §.3.* juxta quam A. eligenda erat, quia proximior respectu patris tanquam filia, & quoad Felicianum, tanquam soror, excluso nepote Hiacinto, maxime attenta opinione multorum, de quibus *Fusar. de substit. 9.485.n.33.*

Quia quando instituitur maioratus, vocatis filijs, & descendantibus, & in eorum defectum proximorem, ut in hac quæstione contingit, tunc proximior admittitur, licet fratri maioris nepos, vel pronepos adsit. Ita in terminis *Phæb. 2.p. decis. 104. num. 21. & infra apertius dicetur.*

Quod suppono procedere, & si A. fæmina sit, quæ quidem in maioratibus familie admittuntur, quando expresse non excluduntur. *Valens. cons. 97. num. 87. Castilh. lib. 5.cap.93. §. 16. num. 12. & 13. Verissimum dicunt Addens. ad Molin. de primog. lib. 3.*

cap.4.num.10.vers. secunda, Fusar. de substit. 9.352. & 363. Molin. de just. tom. 3. disp. 625.num.3. ideo fæminæ proximiorum appellatione continentur. Barbos. appell. 229. num.7. & 8. Mena ad decis. Gam. 294. alia 295.

Neque supradicta resolutio ex eo confunditur, quia deficientibus omnibus linea alia, queritur melior: *Castilh. dict. cap.93. §. 16. num. 12. Pereir. decis. 59. num. 5. Reynos. obs. 23. num. 9. Sousa. decis. 16. num. 5.* in opinione eorum, qui deducere volunt tot lineas, quot filios habuit institutor, vel quilibet possessor, de quibus *Sousa. proxime à n. 10. Pereir. decis. 59. n. 6.*

Nam in hoc casu cum linea deficeret in Feliciano, non potuit incipere à Damasia cuius jus R. representare nititur, quia licet supervixisset Francisco primo loco vocato, attamen maioratum non habuit, imo exclusa fuit à Feliciano, quia habilis, tanquam fæmina, non erat tempore mortis Francisci, prouerat necessarium; quia proximitas, & habilitas ad succedendum inspicitur tempore mortis ultimi possessoris. *Olea de cess. iur. & action. tit. 3. q. 4. à princip. Reynos. obs. 14 num. 11. Amato var. resolut. 1. num. 46. Sousa dict. decis. 16. n. 12 & à n. 14. & 38.*

Et cum per Felianum exclusa fuisset Damasia, ita timiliter exclusi cententur filii, & nepotes, quando non jure proprio, sed re presentationis experiuntur. *Giurb. decis. 31. num. 21. vers. respondetur 1. Addent. ad Molin. de primogen. lib. 3. cap. 5. ad num. 51. vers. secundo vero casu, | Castilh. lib. 3. cap. 19. n. 64.*

Quia Damasia lineam non constituit *Phæb. decis. 104. num. 23.* linea enim non deducitur, nisi à possidente, vel institutore, sed inter collaterales attenditur præcedentia gradus. *Phæb. dict. decis. 104. à num. 18. Sousa decis. 16. num. 12. & 38. Castilh. lib. 5. cap. 93. à num. 6. Molin. de just. tom. 3. disp. 625. num. 1. vers. hæc sententia, ubi ita probat in terminis fideicommissi familie, & pro proximior, ut in nostro casu, ita de jure cōmuni observat *Castilh. dict. cap. 93. §. 16. num. 18. Cyriac. tom. 2. contr. 269. num. 14. & 26.* In quo jure, cum quæstio posita sit inter transversales, omissis lineis, proximorem ultimo possessori admittendum esse obtinuit, & in rem judicatam transivit ter per peritissimos, & versatissimos, & longo rerum usu exercitatissimos Senatores apud *Phæb. dict. decis. 104. num. 25. Pereir. decis. 59. n. 9. vers. verum his omnibus, Sousa. decis. 16. num. 38. ubi in his terminis ultimo possessori proximior admissus fuit.**

Et in terminis, quod in praesenti de mai-

ratu pro familia, & proximiori non sit locus representationi, de jure hujus Regni, probat Molin. de just. disput. 6. 9. n. 2. vers. dubium tamen cum vers sequenti, quod statim probatur in hac specie, ubi proximior vocatur ex Cyriac. supra n. 26. & 27.

Facit, quia si A. & alios fratres filios institutoris, & eorum filios concedentur tanquam existentes in linea ipsi, quam linea non contentivam appellat Castilh. infra referendus, & concurrant ad maioratum, tunc proximior ipsi institutori, & sic A. admittenda est. Castilh. lib. 5. cap. 93. n. 24. vers. in contentiva vero.

Quod prorsus in praesenti amplectendum existimo, ubi agitur de maioratu pro proximiori, & pro familia, & ubi geminate institutor vocat proximiorem verum, & directum: quae verba naturaliter intelligi debent, & pro A. faciunt evidenter juxta dict. Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. & jura supra dicta. Vnde sententiam confirmarem Porciu 6. Decembris 1670. Correa.

In maioratu etiam inter transversales ab institutore descendentes in infinitum datur representatione juxta Ord. lib. 4. tit. 100. in princip. Et sic aut Felicianus Ferreira ultimo possessor filius institutoris absolute non nominasset; quia facultas nominandi ab institutore primo vocato, scilicet Francisco Ferreira Pinto, ejus filio concessa ad alias successores, repetita non censeretur, aut quia omnino deceperet non nominando. In omni eventu Iacintus nepos institutoris, filius Damasiq Ferreira sororis senioris dicti Feliciani ultimi possessoris preferendus est Astricti etiam sorori, sed juniori ejusdem Feliciani representationis beneficio, virtute dicta Ordinat. à qua D.D. in transversalibus ab institutore descendantibus discedere non posse intelligo.

Siautem Felicianus ultimus possessor nominare posset, ut poterat, secundum opinionem, quae mihi melior videtur in his, quae Cab. 1. p. decis. 143. per totam, & nominaret dicto Iacinto, duplice vinculo successor maneret, & firmior juxta Text. in Auth. itaque Cod. communia de successor.

Rens autem possidet virtute cessionis à dicto Iacinto Ferreira factae in instrumento fol. 24. ut poterat facere ad Text. in L. in remandata Cod. mandati, & quandiu Iacintus vivit, cui directe successio devoluta fuit, nullam actionem Actrix habet contra Reum, & expelli debet A. à Iudicij limine, dum venit Iacintus: ex quibus, & ex solidis fundamentis à sapientissimo Domino in suo doctissimo suffragio præstis primo loco deli-

Pars II.

berante, cui convenio, sententias Iudicis, & Auditoris revocandas dicere. Portu 14. Iulij 1671. Leytão.

A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata, Iudices, Noronha, Leytão. Et fundata fuit in deliberatione sequenti.

Senatus inferioris sententia videatur confirmanda, quoniam litigantes isti ad invicem transversales sunt, & transversales ultimo possessori, omnes tamen descendentes primi institutoris, & in his representatione est juxta Ord. in 4. tit. 100. in princip. vers. O que nam solum. Vnde cum Reus probat quæ deduxit in secundo articulo, & alijs fol. 7 i. per testes à fol. 83. & Reus masculus sit, vel maioratus nominationis judicetur, vel non; semper meliorem causam habere videatur Reus.

In praesenti tamen tali disputatione, & resolutione non indigemus; quoniam verus, & legitimus administrator bonorum hujus vinculi erat Iacintus, qui commoditates Capelæ hujus durante vita sua in quamecumque periculum transferre poterat, & illam, seu illius fructus traistulic in Reum per scripturam fol. 14. Cum ergo Iacintus ipse adhuc vivat, nullam actionem habere potest Actrix adversus Reum, qui virtute cessionis bona Capelæ retinet, ut notavit optime secundus Dominus fol. 106. vers. Reus autem, cui ego libenter assentior. Ulyssipone 25. Augusti 1672. Noronha.

Convenio, Oliveyra.

No feito de Jorge de Carvalho de Brito, & sua mulher, com Felippe Lobo da Silveira, & sua mulher, Escrivão Manoel Pinheiro da Costa, se deu a sentença seguinte.

Vistose estes autos, libello dos A.A. contrariedade dos Reos, mais artigos recebidos, provas dadas, feito appenso: Mostrase por parte dos A.A. instituir Constança de Aguiar no testamento com que faleceo huma Capella, com certo encargo de missas, que consta de huma heridade no termo desta Villa, a que chamaõ de Benalfange, chamando para a successão della por morte de seu marido Heitor de Siqueira as irmãas della testadora, a seus descendentes com preferencia de varão às femeas, o de mais velho ao mais moço. Mostrase suceder na dita Capella por morte dos irmãos da instituidora sem descendentes Ioanna da Silva, sobrinha da instituidora, filha de Martim de Aguiar, por morte da qual entrou na posse, & successão deste vínculo Felippa de Brito, mā de A. neta da dita Ioanna da Silva, filha de seu filho mais velho Manoel de Brito, & que o A. por falecimento de sua mā ficou